Дело № 1-7/2019 Поступило 20.12.2018 

П Р И Г О В О Р

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

30 января 2019 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Жеравина А.С.,

подсудимого Бурнышева А.А.,

защитника Кузнецова А.П., 

при секретаре Артюковой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Бурнышева А.А., , не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 114 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Бурнышев А.А. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершенное при превышении пределов необходимой обороны. 

19 октября 2018 года в период времени с 19.00 часов до 21.00 часа Бурнышев А.А., находясь в доме , совершил действия, явно не соответствующие характеру и опасности посягательства, а именно, в ходе ссоры с К., возникшей на почве личных неприязненных отношений, когда последний пришел к нему в дом с деревянной доской, и схватив его за одежду, стал наносить ему рукой и ногами удары в различные части тела, при этом держав его за шиворот куртки, Бурнышев А.А., необоснованно опасаясь за свою жизнь, умышленно, с целью причинения К. телесных повреждений, схватил с кухонного стола нож, и, используя его как предмет в качестве оружия, правой рукой, в которой находился нож, нанес последнему не менее трех ударов в область тела, причинив К. телесные повреждения, а именно:

- , относящаяся к легкому вреду здоровью по критерию переменного нарушения функций органов или систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до 3 недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно);

- , относящаяся к тяжкому вреду здоровью, по критерию вреда здоровью опасного для жизни человека, создающего непосредственно угрозу для жизни;

- , относящаяся к тяжкому вреду здоровью, по критерию вреда здоровью опасного для жизни человека, создающего непосредственно угрозу для жизни.

В ходе предварительного расследования Бурнышев А.А. заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый Бурнышев А.А. вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал свое ходатайство, заявленное им в ходе предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Потерпевший К. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинительсогласен с постановлением приговора в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимым в присутствии его защитника.

Поскольку все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, суд считает, что дело подлежит рассмотрению в особом порядке, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия Бурнышева А.А. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 114 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, совершенное при превышении пределов необходимой обороны;

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому Бурнышеву А.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ подсудимому Бурнышеву А.А. в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, наличие двух несовершеннолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправное поведение потерпевшего К., явившееся поводом для преступления.

При назначении наказания подсудимому Бурнышеву А.А. суд учитывает, что он не судим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину признал полностью, раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Прокурор Кожевниковского района Томской области в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ заявил гражданский иск о взыскании с Бурнышева А.А. в защиту интересов Томской области в лице ОГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области» денежные средства, затраченные на лечение К., пострадавшего от преступления в размере 206286,50 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 250 УПК РФ, 1064, ч. 3 ст. 1083 ГК РФ и ст. ст. 39, 173 ГПК РФ - признание иска (т.2 л.д. 61-62, 68-70, 111-114, 124).

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: нож кухонный длиной 29 см. с ручкой красно-белого цвета, доску длиной 53 см., образец крови ЕрышкинаК. следует уничтожить. Джинсы черного цвета с ремнем, майку голубого цвета, трусы мужские, носки махровые серого цвета, принадлежащие К., штаны мужские синего цвета, безрукавку мужскую серого цвета, принадлежащие Бурнышеву А.А. следует возвратить последним либо их представителям по вступлении приговора в законную силу. При невостребованности в двухмесячный срок указанные вещи уничтожить, как не представляющие ценности.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 114 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 процентов заработной платы в доход государства с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ОГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области» денежные средства, затраченные на лечение гражданина, пострадавшего от преступления в сумме 206286 (двести шесть тысяч двести восемьдесят шесть) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: нож кухонный длиной 29 см. с ручкой красно-белого цвета, доску длиной 53 см., образец крови К. - уничтожить. Джинсы черного цвета с ремнем, майка голубого цвета, трусы мужские, носки махровые серого цвета принадлежащие К., штаны мужские синего цвета, безрукавку мужскую серого цвета принадлежащие ФИО1 - возвратить последним либо их представителям по вступлении приговора в законную силу. При невостребованности в двухмесячный срок указанные вещи уничтожить, как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд в течение 10 дней со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова